
 1

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 26 novembre 2019 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/8/2019 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiera-Economale e 

Provveditorato 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati)    

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente dell’Area Economico 

Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

 Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

nell’esercizio 2019 

Prot. n.  

735/2019 

Oggetto: 

 

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA 

DI ARREDI E COMPLEMENTI NELL’AMBITO DELLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ATTIVAZIONE 

DI NUOVI NUCLEI ALZHEIMER IN R.S.A. IN ESECUZIONE 

DELLA D.G.R. N. XI/1046 DEL 17.12.2018 E DEL DECRETO 

REGIONALE N. 4059 DEL 26.03.2019 R.S.A. AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT B), DEL D.LGS. N. 50/2016 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamati specifici fabbisogni di arredi e complementi da destinare alla RSA Fornari ed alla 

Sezione Schiaffinati 1 del Pio Albergo Trivulzio, nonché alla Casa 1-2, piani 1° e 2° dell’Istituto 

Frisia di Merate nell’ambito della manifestazione di interesse per l’attivazione di nuovi Nuclei 

Alzheimer R.S.A. in esecuzione della D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018 e del Decreto Regionale n. 

4059 del 26.03.2019 R.S.A.; 

considerati gli atti di procedura, dal ché rileva, avuto riguardo al perimetro economico presunto 

della fornitura, pari a complessivi € 114.634,00 (oltre IVA), la certificata sussistenza dei 

presupposti in fatto ed in diritto utili all’indizione della procedura negoziata in oggetto, da espletarsi 

a mezzo Piattaforma Telematica Sintel di Aria S.p.A., secondo i termini sussunti in Lettera Invito, 

Capitolato Speciale e rispettivi allegati, cui si fa integrale rinvio; 

preso atto che, come quivi certificato e attestato anche in forza delle previsioni di cui agli artt. 37 e 

ss. del D.Lgs. 50/2016 dal R.U.P, non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a carattere 

nazionale CONSIP e/o presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di cui 

all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 od a carattere regionale ARIA a soddisfazione della 

specifica esigenza approvvigionamentale in essere; 

 

 



 2

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal 

Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con 

Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di autorizzare avvio di procedura negoziata su Piattaforma Telematica Sintel di (A.R.IA)   

S.p.A. Regione Lombardia,  ex art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, 

per l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi e complementi da destinare alla 

RSA Fornari ed alla Sezione Schiaffinati 1 del Pio Albergo Trivulzio, nonché alla Casa 1-2, 

piani 1° e 2° dell’Istituto Frisia di Merate nell’ambito della manifestazione di interesse per 

l’attivazione di nuovi Nuclei Alzheimer R.S.A. in esecuzione della D.G.R. n. XI/1046 del 

17.12.2018 e del Decreto Regionale n. 4059 del 26.03.2019 R.S.A., con fissazione di base 

d’asta presunta pari a complessivi € 114.634,00 oltre IVA, all’uopo validando gli atti di 

procedura di cui la Lettera Invito, il Capitolato Speciale ed estratto di modulistica vengono 

qui allegati a formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all.to sub n. 

1); 

2) di processare invito agli Operatori economici individuati nell’‘Elenco Fornitori Telematico’ 

di Piattaforma Sintel, debitamente qualificati per la nostra Stazione Appaltante, giusta 

refertazione e contestuale elenco di dettaglio di cui ad all.to sub n. 2 al presente atto; 

3) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento del servizio di che trattasi pari, 

allo stato, al valore a base d’asta dell’avvianda procedura, pari a € 139.853,48 (IVA 

compresa), è così suddiviso: 

Pio Albergo Trivulzio (RSA Fornari e Sezione Schiaffinati 1) 

€ 80.208,90 (IVA compresa) 

Istituto Frisia (Casa 1-2, piani 1° e 2°) 

€ 59.644,58 (IVA compresa),  



 3

evidenziando che la relativa imputazione contabile viene differita alla fase di definizione ed 

approvazione del documento Budget di esercizio 2020, anche tenuto conto dei tempi di 

consegna degli arredi e complementi oggetto di procedura, alla cui formalizzazione si 

procederà in sede di approvazione provvedimentale dell’aggiudicazione. 

 

  

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  

 
 
 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


